Eines lőbl : wohlweisen statt Magistrat gehorsarnbster

SaJlomon Güntzburger
Kays: Cameral schutz Jud.

Kívül: Widerumben hinausz zugeben, und wie mann vermőg
allergnádigsten Kays: Privilegií, nicht verbunden, noch gesinnet ist,
Einige Juden alhier zu gedulden, a150 mag Supplicant ausz den
Schlesing- Privilegio Selbst sich ver dolmetschen laszen, dasz Solches
auf derglelchen Privilegirte örther nicht gerneinet, sondern diese per
expressuru auszgenohmen worden, wan übrigens Supplicarit Sich rrrit
waaren anderwártig hin transferiren will, werden diese ihm nicht
aufgebalten. ofen den2D. Martii 1725.

N. N. Burgermeister, Stattrichter
und Rath alda.

Orsz. Levélt. Ad. Conc. Exp, '1725 Május Nrs. 57.

268.

Bécs 1725 április 16. Schlesinger Wolffgang bécsi prIVI-
legialt udvari zsidó hivatkozva családja részére nyert szaba-
daltnára, val:amint már 1720 családja oltalmára kibocsátott
kir, rendeletre, panaszkodik Buda magisztrátusa ellen és

védelmet kér Günsburger rokona részére.

Excelsa Cancellaria Regio Aulica Hungarica
Domini Domini Gratiosissimi Cíementissimil

Vestra Excellentia atque Illustrissirnae Dominationes
ex jadjacenti Caesarco Regioque benignissimo Privilegio A.
extractive et uberius in locis subductis gratiose desumcn-
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dum habebunt, quod ob nostro bene merito ego Wol ff-
.gangus et Israel Schlesinger fratr-es -et consanguinei taliter
per Regnum Hungarieae privilegiati simus, et cum nostris
uxoribus, prolibus et Domestica Familia filiis et nepotibus
in recta linea generatíonís deseentibus, in omnibus illis
locis ubi aliqui Hebraei cum Caesareo Regia aut gloriosae
memori ae Praedecessorurn annuentia tolerantur, degere,
morari libere et secure, ubi líbet, itinerari, mercari ac nego-
tiari etc. possimus, atque valeamus. Jam vero non obstante
nostro speciali Caesareo Regioque Privilegio inclytus
Magistratus Budensis 17ma octobris Anno 1720 tam perse-
cutive violenter et intemperanter contra Samuelem Schle-
singer proeedebat, ut per praesens clementissimum Rescrip-
tum B!*) (cujus obtentam latinam copiam jam tunc
Budam pro inforrnatione partis laesae transmisi, et
transumptum in germanicum reservavi, quapropter me ad
illud in Archivo repositum humilIime revoco) attentatum
procedere Magistratus Budensis Excelsa Cancellaria Regio
Aulica Hungarica non tantum cum disgratiis inhibere,
verum etiam rigorisissime demandare debuerit, ne in pos-
terum tales attentationes praesumantur, sed cum omnibus
nostris rebus - dictus Magistratus immediate nos restituat,
et tam diu vigore clementissimi Privilegii et Mandatorum
possidere minirne impediat, quam diu caeteris Hebraeis in
Civitate Budensi facultas ibidem habitandi non denegata,
seu desuper aliud a Caesarea Regiaque Majestate derrtan-
datum et expressa alia voluntas Caesarea ad mentionatum
Magistratum intimata fuerit, interim libera et. secura
habitatic Budae nulla ten us inhibita, inquietata et molestata
sit, aut esse debeat.

Ast non obstante hac justa, digna, atque rigorcsa
Caesarea Regiaque resolutione Inclytus Magistratus Buden-
sis gna Martii hujus anni iteratc uni de mea Familia et
cognatis, nomine Salamoni Günspurger, uti hoc ex
authentico Cameralís Inspectionis Budensis Instrurnento

*) Az ezen ügyben küldött leiratot lásd itt sub Conc, Exp. 1720
okt. nro 28.
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C. clare pateret, fornicem una cum mercibus, maxima
ruina et damno occludi curavit. et ad hodiernum diem
occlosum remanet, quae autern causa, seu potius dicendo
passiones esse possent, haec et illae ex dicto Carneralis
Inspectionis Budensis Instrumento C. gratiose discernén-

{. dae venient, meus eegnatus Salamon Günsperger non inter-
misit demissa Instantia D. ab inclyto Magistratu Budensi
repetitis vicibus exorare, ut ille vigore superius allegato-
rum Privilegiorum et Hescriptoru m imperturbate manere,
et occlusum fornicem iterum apertum habere posset, sed
dictus Magistratus absque ulla observatione Privilegiorum
et rescriptorum superius A. B. retro signato modo ard de-
missam Instantiam D. sub dato Budae 20ma Martii hujus
anni his forrnalibus decretavit: iterum extradandum et
quoniam vigore Clemetitissimi Caesarei Priuileqii (Magistro-
tus nempe) non obliqaretur, nec intentionatus es~, ali-
quem hebraeutu ibidem tolerare, sic potest supplicans ex
Schlesingereano Privilegio sibi ipsi interpretori, quod.
illud in similibus privilegiatis locis se non extetideret, sed
talia loca per expressuni exciperentur , si in teliquo suppti-
~ans cum suis mercibus se alio conferre oellet, illae tnerces
ei non denegandae essetit.

Jam vero Vestrue Excellentiae atque Illustrissimae Domí-
nationesex hac Magistratuali decretatione facile atque
gratiose agnoscere dignabuntur, qualis enorme praejudi-
cium, et quam praejudiciosa violatio clementissimorum
Privilegíorum et Rescriptorum A. B. familiae Schlesin-
gerianae collatorum intenderetur, si secundum intentionem
Magistratus Budensis procedendum foret, quoniam autern
Caesarea Regiaque Privilegia, ob plurima merita obtenta
tam obiter sumenda, nequaquam debeant nec possint,
magnaque ex parte superioris Instrumenti C. appareret,
hane intentionem non ob manutenenda Civitatis Privilegia,
sed ex praernedi tata passione et persecutione, quod sub
protectíone Cameratica ibi degentes hebraei protectioni
Civitatis non subsint, oriri, interea Excelsae Cancella-
riae Regio Aulicae Hungariae gratiose discernendum re-
linquo, an Civitas Budensis in possesione villoeum- Pri-
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vilegiorum existat, ut secundum libiturn privilegiatos he-
braeos depellere, et tam persecutive amovere valeret. etsi
talibus privilegiis mentionata Civitas gauderet, nihilominus
tamen, benignissimum Rescripturn Caesareum B. in suam
omnimodam observantiam deducendum, et non obstan-
tib us forte Privilegiis Civitatis Budensis de non tolerandis
hebraeis Magistratus ob dictum clementissimum Rescrip-
tum B. nullatenus contra meum Privilegium A. aliquid
attentare, seu quidquam incontrarium statuere potest, vel
debet, praesertim ubi adhuc in dicto Rescripto B. expresse
demandatur, ne absque expressa alia benigna voluntate
suae Casareae Regiaeque Majestatis hoc in passu, et tam
diu, quam diu alii hebraei ibi degant, attentetur, sed libcre
atque secure mei et meae farniliae Budae in possessioni-
bus manere possit et debeat, Cum autem sub protectione
Excelsi Consilii Bellici atque Excelsae camerae Aulicae
diversi hehraei ibidem eorum commercia absque ullo-
impedimento prosequantur, et de facto in quieta possessionc
permanendi facultas admittatur, figítur de meis consan-
guineis et familia nati hebraei vigore meritorie obtentorurn
Privilegiorum A. eo magis tolerari et manutenéri deberent,
quo id ipsum saepius allegatuni benignissimum Rescrip-
tum B. distinctis verbis et expressionibus intendit, et
praecepit, inclytusque Magistratus ahsque ulterioribus
mandatis Excelsae Cancellariae Regio Aulicae Hungarieae
controvenire minime debuisset, praesettim si taliter Cae-
sarea Regiaque obtenta Privilegia contra leges et summam
authoritatem Caesaris et Regis in contemptum ducerentur,
qui levi precio tam ab Excelso Corisilio Bellico, quam
Excelsa Carnera Aulica solis protectionalibus gaudent, et
fruuntur, quae vilior aestimatio, et conditio sicuti sanae
rationi atque optimis Juribus repugnat, praeterea tam
poriderosa ac dc justo et aequo emanata Rescripta illusoria
atque inania manerent, fideique publicae amplius conere-
dendum non esset, per consequens ips um Regnum in suis
proventibus et praestatione ac collectione onerum publi-
eorum maximum detrimentum pateretur, in simul contra
has pessimas sequellas et nociva praejudieia plurima jura
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adducenda forent, vi quorum tales damnosae privilegiorum
et Rescriptorum violationes immediate prohibendae venient,
ego tamen tam de iis, quam de aliis lamentationibus bre-
vitafis causa supersedendum censui, bene sciendo Excel-
sam Cancellariam Regio Aulicam Hungaricam aliunde nil
pati, quod Sacr.ae Casareae Regiaeque Majestatis Summae
authoritati Justitiae, et aequitati refragaretur, quo intuitu.

Ad Excelsam Cancellariam Regio Aulicam Hungari-
cam mea humillima et urgens est Instantia non dedignari
ex superioribus allegatis desurnere, quam intemperanter
et praepotenter inclytus Magistratus Budensis meo gratio-
sissírno obtento Privilegio A. et emanato Rescripto B. per
attactam occlusionem alicujus fornicis mei mecum privi-
legiati consanguinei Salamonis Ginspurger contra venire
praesumat, per consequens ad mentem modo allegati
Rescripti B. iterato, et sub comrninatione majori deman-
dare, ut non tantum dic tum privilegiatum Hebraeum
Günspurger suum fornicem aperire, et vi Privilegii admissa
comrnercia atque negotia per Regnum Hungariae prosequi
minime impediat, aut írnpesterum contra mea Privilegia
(quod Privilegium tam a Palatirrali, quam Hungarieae
Camera subscriptione etiam corroboratum est) et dictum
benignissimum Caesareum Rescriptum B. quidquam atten-
tet, vel praesumat, sed tam diu debite et observanter
manuteneat, donec alii hebraei sub protectione Bellica et
Camerali Budae comorantur. vel specialiter Sacnae Maje-
stalis contraria voluntas, et desuper alia expressa intimatio
ab altefata Cancellaria appareret et expediretur, Pro quo
gratiosissimo fiat cum protestatione de damnis, sump-
tibus atque expensis et reservatis reservandis me submis-
sissime recomendo et permaneo,

Vestrae Excellentiae atque I1lustrissimarum

Dominationum
Humillimus

Wo1ffgangus Schlesinger
Caesarens Aulicus privilegiatus

Hebraeus Viennensis.
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A külzeten: Praes. 1-6 Apr. 725. Communicabitur Magistratui
Budensi ex officio.

O. L. Ad Conc. Exp. 1725 Majus Nrs. 57.

269.

Bécs 1725 május 8. A magyar udvari kaucellária tuihama-
rábbi jelentést kér a budai magisztrátustól Giinsburger Sa-

lamon iizle~e bezárásának ügyében.
Prudentes et Circumspecti Dni .Nobis observandi.
Salutem et officiorum nror. Commendat,
Wolffgangus Schlesinger Caesareus Aulicus Prívílegia-

tus Hebraeus Viennensis Tenore Supplicis sui Libelli Can-
cellariae huic exhibiti, qualiternam de et super eo, quod
Dnaoes yrae praeterito mense Martio, fornicem Salamonis
Günspurger Judaei Budensis, unius nempe de familia et
cognatione memorati supplicantis, non obstante benigno
Caesareo-Regio Privilegio, praefato Wolffgango et ejusdem
fratri Israeli Schlesinger eorundemque consangvineis clemen-
ter impertito, una cum mercibus occludi et in praesentiam
taliter occlusum servari fecerint, gravitur queruletur, qui-
busque ex motivis et rationibus, pro suimet ac etiam dicti
consangvinei sui Salamonis Gunspurger penes praetactum
Indultum suum Privilegiale fienda manutentione, fornicis-
que praevio modo occlusi abhinc ordinanda adapertione
humillime supplicet, ex hicce copialiter anne xo ejusmodi
memoriali ac ad latus ejusdem adjacentibus Instrumentis
uberius percepturae sunt Eaedem Dnaones vme,

Quae praemissa iisdem eo fine exofficio communicanda
esse duximus, quatenus praescripto is negotío genuinam ac
circumstantialem information em Nobis quantocyus submit-
terenoverint neque intermittant Eaedem Dnaoes yrae. Quas
in reliquo salvas diu et incolumes vivere atque valere cupi-
mus. Datum Viennae Austriae die 8 Maji 1725.

Earund. Pruden. ac Circumspectarum.
Dnaonum Vrar.

Ad officia parati
N. N. Cancellarius, Caeterique

Cancellee Rae Hungae Aulicae Consiliarii.

o. 1. Conc. Exp. 1725 Majus Nrs. 57.
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270.
Bécs 1725 június 25. Királyi rendelet a magyar hely tartó-
tanácshoz, hogy figyelmeztesse a pesti magisztrátust arra,
ne engedje, hogy a pesti serfőzők céhe Keppiscli testvére-
ket, a szerbiai császári serfőzde bérlőit, a pesti vásárra

hozott áruik kirakásánál megsarcolja.

Car.olus VI. etc.
Rendmi, Rendi et Fideles Nobis Dilecti. Tametsiquidem

jam Anno proxime praeterito, Magistratui Liberae ac Regiae
'Civitatis Pesthiensis abhinc serio et distrietim cornissum
fuisset, ut Braxatores ibidern degentes Caesaream Nostram
Zythopaejae in Regno nostro Serviae instructae locatíonem,
ternerario ausu turbantes et irnpedientes ad debitum obse-
quium reducantur; ex quo nihilominus memoratorum Bra-
xatorum Contubernium Cehale temerarie denuo, ejusmodi
Arendationem, sibi ex acc1usis Literarum ab Admínístra-
tione antelati Regni nri Serviae emanatarum Paribus uberius
pateret, in eo impedire et labefactare niteretur, dum Ma-
gistris suis Contubernialibus, ne quis eorum vel unam
polentae, seu hordei testi metretam, Hebraeis Fratribus
Köppisch nuncupatis, utpote supranominatae Zytopaejae
Arendatoribus, ante Festum Sti. Georgii, sub poena unius
aurii, pro quavis metreta in Communem Eorundem Comtus.,
arcarn deponendi vendere praesumat, inhibuisset.

Quapropter Fidelitatibus Vrís harum serie clementer
comittimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus,
medio Magistratus antelatae Civitatis nostrae Pesthinensis,
in Authores noviter attentatae hujusmodi temeritatis, pro
comperta facti circumstantia, Serio animadverti facere,
factoque hoc, contra similes ulteriores fors aUentandos
ausus stabile remedium ponere velint, ac novérint Eaedern
Fidelitates Vrae. Quibus in reliquo gratia et clementia nra .
.etc. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 25 Junii
1725.

Consilio Regio Locumtenentiali
Radomis (?)
Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1725 Junius Nrs. 54.

Monumen(a Hungariae Iudaica. lll. 30
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271.

Bécs 1725 június 28. Királyi rendelet a helytartótanácshoz,
hogy itassa össze megyénként a zsidókat, hely és szám
szeritü, mennyi adót fizetnek és kérjen véleményt a megyék-

től, vajjon számuk ezentul nem kevesbitendő.

Carolus VI. etc.

Rndimi etc. Posteaquam in una et alia teliquarum hae-
reditariarum nostrarum Provinciarum e re boni publici
esse videbatur, pro Judaeis si non ex integro exinde
eliminandis, ad minus ad certum, et quidem talem nume-
rum, qui publica non obsit, neque in ruinam et detrimen-
tum fidelium subditorum nostrorum vergat, reducendis et
restringendis, congruas disposiliones facere: Cavendum
autem foret, ne taliter aliunde amandandi, in praefatum
istum nr um Hungae. Regnum se se recipiant, ibidemque
per Regnum oberrando et divagando, contribuentes Incolas
exquisitis quibusvis modis et praetextibus enervent; imo
illos etiam, qui de praesenti jam in antelato Regno nostro
Hungae. subsisterent, ex praerecensitis rationibus ad mino-
rem restringere fors conven ir et.

Idcirco fidelitatibus vris benigne hisce intim.andum et
committendum esse duximus, quatenus in praemissis sub-
versantern Boni Publici rationes sibi cordi sumere, ac tam
quoad avertendam et praecavendam quorumvis extraneo-
rum Judaeorum in Hungariarn receptionern et admissionem,
quam etiam Cathalogum Universorum in Regno de prae-
senti subsistentium Judaeorum cum specifica declaratione,
;~ quovis loco moretur, a Cottibus praevie expetendo, in
eo, an et qualiter iidem etiam pro futuro praedaclarato
fine sint reducendi et circumscribendi, prout et an et quid
modofati in Regno subsistentes Judaei in concursum Publi-
coruni onerum hactenus praestiterint et contribuerint fide-
lem ct circumstantialern opinionem ac respective inforrua-
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ticnem Nobis demisse quantocyus submittere noverint et
non internrittant. In reliquo etc. Datum in Citte Nra Vienna
Austriae die 28. Junii 1725.

Consilio Locumten.

Jaszvicz.

Orsz. Levélt. Conc, Exp. 1725 Julius Nrs. 3. V. Ö. Magy. Zs. Szemle
1885. évf. 203. 1.

272.

1725 július havában. Izsák Hirscbl györi zsidó kéri a magy.
udv. kancel/áriát, hogy szólitsa fel a budai magisztrátust,
hogy Michelsietter nikolsburqi zsidó adósának Budán lefog-

lalt áruira további fizetési haladékot ne kapjon.

Excelsa Caesarea Regia Hungarica Aulica Cancellaria.
Domini, Domini gratiosissimi.

Excelsae Cancellariae nuperrime humillime repraesen-
tavi, qualiter apud Amplissimurn Magistratum Budensern
contra certum Judaeum Nicolsburgensem Michelstetter dic-
tum in puncto liquidi debiti super bonis ac mercibus suis
Budae existentihus sequestrurn sub terrnino sex scptimana-
rum subsecutarum indubitatae solutionis obtinuerirn, quia
vero metuissem ne per ulteriorem morae indulgentiam justa
praeterisione mea ac juribus frustrarer, Excelsae Cancella-
riae huicce de genu supplicavi, dignaretur mandatum prae-
fato magistratui sonans pro cc Ieri justitiae administratione
expedire, quam gratiam de defacto assequi cum non va-
luerim, accidit, quod praeter opinionem dicto debitori meo
alter sex septimanarum terrninus indultus sit,exinde lucrum
cessans et damnum ernergens experior, metunendumque vel
maxime habeam ne plures etiam illegales morae illi conce-
dantur, idcirco Excelsae Cancellariae Caesareae regiae Hun-
garico Aulicae humillime supplico, dignaretur mandatum
benignum reselvere et eidern Budensi Magistratui super